[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2007 года

          № 14
О создании постоянной эвакуационной комиссии в сельском поселении Верхнеказымский
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановляю:

1. Создать постоянную эвакуационную комиссию в сельском поселении Верхнеказымский (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о постоянной эвакуационной комиссии в сельском поселении Верхнеказымский (приложение № 2)
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения
                                                                              Г.Н. Бандысик
Приложение №1

к постановлению главы сельского поселения Верхнеказымский                от 28 марта № 14

СОСТАВ

постоянной эвакуационной комиссии

сельского поселения Верхнеказымский
Председатель эвакуационной комиссии
- Бандысик Галина Николаевна – глава сельского поселения Верхнеказымский
Заместитель председателя эвакуационной комиссии
-   Иванов Иван Вячеславович - заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Верхнеказымский
	Члены комиссии
- Палецкий Сергей Викторович - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Общеобразовательная средняя (полная) школа п. Верхнеказымский»

- Балабанова Галина Павловна - заведующий муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Колокольчик»
- Нагорная Елена Михайловна – старшая медицинская сестра Медицинского учреждения здравоохранения «Центральная районная больница «Верхнеказымская амбулатория»».
______________
Приложение № 2

к постановлению главы сельского поселения Верхнеказымский                от 28 марта  2007 г. № 14

П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянной эвакуационной комиссии сельского поселения Верхнеказымский

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Постоянная эвакуационная комиссия сельского поселения Верхнеказымский (далее – постоянная эвакуационная комиссия) создается при администрации поселения с целью:
- качественного планирования эвакуации, отселение населения из населенных пунктов поселения при возникновении стихийных бедствий (наводнения);

- руководства при частичной или полной эвакуации из населенных пунктов, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения;

- координации деятельности эвакуационных групп на территории поселения.
Постоянная эвакуационная комиссия является постоянным органом при администрации сельского поселения Верхнеказымский и руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, указами Президента Российской, приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, постановлениями и распоряжениями Губернатора автономного округа, главы Белоярского района, главы сельского поселения Верхнеказымский, другими нормативными актами и настоящим положением.
Состав постоянной эвакуационной комиссии утверждается главой сельского поселения Верхнеказымский (далее – главы сельского поселения).
При отсутствии членов комиссии их обязанности в комиссии исполняют должностные лица, замещающие их по основной работе.

2. Отселение населения планируется и подготавливается в повседневной деятельности, а осуществляется при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызываемых стихийными бедствиями по решению главы сельского поселения.

Ответственность за подготовку и планирование эвакуационных мероприятий в сельском поселении Верхнеказымский возлагается на постоянную эвакуационную комиссию, специалиста по делам гражданской защиты и жилищным отношениям поселения (далее – специалист ГЗЖО).

В повседневной деятельности специалист ГЗЖО сельского поселения Верхнеказымский привлекает руководителей групп постоянной эвакуационной комиссии к планированию эвакуации населения из зон возможных сильных затоплений.
Для организаций эвакуационных мероприятий в повседневной деятельности и практического проведения эвакуации населения из зон возможных сильных затоплений создаются следующие эвакуационные органы:

- постоянная эвакуационная комиссия поселения;

- эвакуационные группы.

Вышеуказанные эвакуационные органы утверждаются распоряжением главы сельского поселения. Эвакуационные органы на объектах экономики создаются приказами, распоряжениями их руководителей.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПОСТОЯННОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

Основными задачами постоянной эвакуационной комиссии являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное развертывание и приведение эвакуационных органов в готовность к эвакуации населения;

- контроль готовности эвакуационных органов, созданных на территории поселения;
- организация взаимодействия с руководителями предприятий и учреждений по вопросам оповещения, сбора и приема эвакуированного населения, его размещения в населенных пунктах при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- руководство действиями эвакуационных органов сельского поселения в ходе эвакуации населения из населенных пунктов при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Верхнеказымский.
3. ФУНКЦИИ И ПРАВА ПОСТОЯННОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ
1. Постоянная эвакуационная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
1.1. В повседневной деятельности:

- разрабатывает план частичной эвакуации населения из населенного пункта сельского поселения Верхнеказымский при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организует и контролирует деятельность эвакуационных органов объектов экономики по повышению их готовности  к эвакуации населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- разрабатывает план основных мероприятий на период подготовки и проведения эвакуации населения из зон возможно сильных затоплений при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организует изучение и использование опыта других муниципальных образований по вопросам организации и проведения эвакуационных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

- контролирует систему оповещения для сбора личного состава органов управления постоянной эвакуационной комиссии сельского поселения;

- проверяет готовность эвакуационных органов к выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктивные занятия с членами эвакуационных групп и звеньев предприятий, руководителями организаций, учреждений по вопросам сбора эвакуируемого населения, его эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.3. В условиях чрезвычайных ситуациях:

- организует оповещение и сбор всего состава эвакуационных органов, уточняет задачи начальникам групп;

- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана эвакуации населения  поселения и зон затопления;
- установить начало эвакуации (время «Ч»);

- организует и руководит частичной эвакуацией населения из зон затопления;

- контролирует работу эвакуационных органов, оказывает им всестороннюю помощь в проведении эвакуации населения;

- обеспечивает информацией о ходе эвакуационных мероприятий специалиста по делам ГЗЖО поселения, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧСПБ);

- при нарушении плана эвакуации населения принимает меры к устранению причин, их вызывающих.

2. Постоянная эвакуационная комиссия имеет право

-  участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию постоянной эвакуационной комиссии вопросов, которые ставятся на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям при администрации сельского поселения Верхнеказымский;
- принимать в пределах ее компетенции решения, издаваемые в виде распоряжений главы сельского поселения по эвакуационным вопросам;
- контролировать состояние работы подчиненных эвакуационных групп, заслушивать на своих заседаниях руководителей этих групп;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью эвакуационных органов и транспортных средств к выполнению задач по эвакуации населения вывозу материальных ценностей;

- непосредственно руководить эвакуацией населения, попавшего в зону стихийных бедствий;
- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей эвакуационных органов территории по вопросам эвакуации населения и материальных ценностей.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПОСТОЯННОЙ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ
1. Постоянная эвакуационная комиссия в период повседневной деятельности проводит свою работу соответствии с годовым планом, утвержденным главой сельского поселения:
- руководит работой и контролирует качество планирования эвакуационных мероприятий в подчиненных эвакуационных группах, их готовность к выполнению своих задач, оказывает им необходимую помощь;

- на своих заседаниях (один раз в полугодие) постоянная эвакуационная комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и управления по отселению людей, частичной и полной эвакуацией населения из возможных зон стихийных бедствий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
- в пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения всеми органами управления предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения Верхнеказымский, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности;

- в период между заседаниями комиссии необходимые решения принимаются председателем комиссии и доводятся до исполнителей в виде распоряжений главы сельского поселения.

2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций постоянная эвакуационная комиссия в соответствии с распоряжением главы сельского поселения может проводить отселение людей из зон возможных стихийных бедствий или проводить частичную эвакуацию населения.

При отселении людей и частичной эвакуации из зон стихийных бедствий постоянная эвакуационная комиссия дает указания на подготовку пунктов приема людей, определяет виды и количество транспортных средств, сроки, порядок осуществления эвакуационных мероприятий по вывозу населения и материальных ценностей в места расселения и безопасные места.

Члены постоянной эвакуационной комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
3. При эвакуации населения, которая проводится при возникновении стихийных бедствий, постоянная эвакуационная комиссия действует в соответствии с планом эвакуации населения.

Распоряжение на проведение эвакуации дается главой сельского поселения и устанавливается начало эвакуационных мероприятий (время «Ч»).

4. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Председателю комиссии предоставляю право:

- привлекать для эвакуационных мероприятий при возникновении стихийных бедствий необходимые транспортные, медицинские и другие силы и средства поселения;

- усиливать охрану общественного порядка объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в зонах чрезвычайных ситуаций.

5. КЧСПБ при администрации сельского поселения Верхнеказымский оказывает помощь эвакуационной комиссии поселения в случае возникновения стихийных бедствий по вопросам:

- планирования и организации эвакуации населения;
- оповещения и сбора всего состава эвакуационной комиссии;

- оповещения населения об угрозе и возникновении стихийных бедствий;

- руководства по обеспечению готовности сил и средств, необходимых для проведения эвакуационных мероприятий;
- размещения эвакуируемого населения и возращения его после ликвидации чрезвычайной ситуации в места постоянного проживания.
_______________